[25] De officio massariorum artium, qui interesse debent consiliis et scrupitiniis secretis populi et comunis Bononie. Rubrica. [cc. 35v-36r]

Quia officium massariorum artium civitatis Bononie inter colegia dicte civitatis Bononie merito temputatur, ideo volentes eorum officium declarare, statuimus quod in civitate Bononie perpetuo sint massarii societatum artium infrascriptarum quorum massariorum officium duret tribus mensibus et non ultra, et sic successive de tribus mensibus in tres menses. Qui quidem massarii ex eis semper unum priorem elligant cuius officium duret diebus continuis et non ultra. Ellectio cuius prioris fiat ad

voluntatem dictorum massariorum cuius prioris mandatis super licitis et honestis predicti massarii parere debeant, ad penam decem solidorum bononinorum et minus arbitrio dicti prioris pro qualibet inhobedientia, que pena exigi possit per dictum priorem expendenda et eroganda prout dicto priori et aliis massariis videbitur. Sit autem ipsorum massariorum officium esse in consiliis secretis et assistere dominis ancianis et adesse scrupinuis fiendis inter dominos ancianos//

[c. 36r f. XXVI]

et confalonerios. Et super consiliis secretis eorum voluntatem exprimere et consulere et fabas albas et nigras reddere prout cuilibet eorum videbitur. Et similiter in scrupinuis fiendis⁵⁰ adesse et super eis consulere et fabas secundum eorum conscientiam reddere ut supra. Et petitiones seu postas ponendas in consilio quadringentorum una cum dominis ancianis et colegiis confaloneriorum examinare et super eis arengare et eas vel earum alteram aprobare vel improbare et super eis fabas albas vel nigras dare prout eius conscientie videbitur. Et interesse consiliis quadringentorum et super propositis in dicto consilio si placuerit arengare et fabas reddere ut supra. Et procurare toto posse quod presens status popularis et libertatis in civitate Bononie manuteneatur et augmentetur. Et quod in dicta civitate Bononie perpetuo sit copia victualium. Et quod in dicta civitate et eius comitatu et districtu servetur omnibus iusticia per officiales ad hoc deputatos vel deputandos. Et quod munitiones existentes super portis civitatis Bononie et in rochis castrorum comitatus et districtus eiusdem manuteneantur et conserventur. Et quod dicte roche et castra ubi et quando expediens fuerit, fortificentur et victualibus et aliis, necessariis fulciantur. Et dare auxilium, consilium et favorem officio dominorum ancianorum et officio dominorum confaloneriorum civitatis predictae quocienscumque fuerit opportunum et necessarium. Nec non procurare eorum toto posse quod avere et pecunia dicti comunis, indebite non expendatur, et defendere et manuteneare, iura iurisdictiones et honores dicti populi et comunis. Ac etiam facere et curare, ita et taliter quod in civitate Bononie eiusque comitatu fortia et districtu serventur statuta et ordinamenta dicti comunis facta et legiptime fienda. Predictorum autem occaxione et ut predicta executioni mandentur, volumus et mandamus quod dicti massarii et quilibet ipsorum durante eorum officio singulis diebus et horis quibus pulsabitur campana pro congregatione dictorum colegiorum se personaliter presentare debeant coram suo priore in palatio residencie dictorum dominorum ancianorum in loco consueto, sub pena predicta vel minori arbitrio dicti prioris exigenda et expendenda ut supra. Iubentes et mandantes dictis massariis et cuilibet eorum quod durante eorum officio nullus ex eis possit vel valeat se absentare a civitate et comitatu Bononie, sine expressa licencia sui prioris, ad penam decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice exigendam de facto per capitaneum populi ad voluntatem dicti prioris expendendam ut supra. Prohybentes expresse dictis massariis et cuilibet eorum durante officio accedere ad aliquam tabernam et in ea bibere vel accedere ad aliqua alia loca inhonesta civitatis Bononie, sub pena quadraginta solidorum bononinorum a tali contrafaciente de facto auferenda per suum priorem expendenda ut supra.

[26] **Qui prohibentur esse massarii artium civitatis Bononie, qui interesse debent consiliis et scrupiniis societatis. Rubrica.** [cc. 36r-36v]

Volentes nostra colegia ex bonis et notabilibus civibus et artificibus nostre civitatis constitui, et ut inhabiles et impotentes officii comunis Bononie minime graventur, prohybemus quod nullus possit elligi in massarium alicuius societatis artium civitatis Bononie vel officium massarii una cum aliis colegiis aliquo modo exercere, nisi fuerit

⁵⁰ <fiendis> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

civis civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis. Item prohybemus elligi in massarium aliquem qui non sit habitator civitatis Bononie//
[c. 36v]

tempore ellectionis de eo facte. Et aliquem qui tempore dicte ellectionis esset bannitus comunis Bononie pro aliquo maleficio et in libris bannitorum dicti comunis existentibus ad dischum bannitorum conscriptus esset. Et aliquem qui primo non fuerit ellectus per maiorem partem hominum sue societatis vel secundum formam statutorum sue societatis et postea scrupitunatus inter colegia et obtinuerit in dicto scrupitinio per duas partes ex tribus partibus dominorum ancianorum et colegiorum predictorum. Et aliquem minorem treginta annorum de cuius etate si in dubium revocetur stetur declarationi prioris massariorum et duorum aliorum massariorum quos dictus prior ellegerit, et aliquem maiorem octuaginta annorum. Et aliquem qui non sit descriptus in matricula et exerceat artem eius societatis artium predictarum de qua ellectus foret massarius. Et aliquem qui per sex menses ante fuerit ancianus vel confalonerius dicti comunis. Et aliquem qui sit infirmus gravi infirmitate. Quibus casibus et quolibet eorum ellectio facta non teneat ipso iure et ad novam ellectionem procedi debeat prout continetur supra in statuto posito sub rubrica 'De ellectione confaloneriorum et cetera' [15].

[27] De vacatione massariorum artium civitatis Bononie, qui interesse debent consiliis et scrupitiniis secretis. Rubrica. [c. 36v]

Statuimus et ordinamus quod quicumque ellectus fuerit in massarium alicuius societatis artium civitatis Bononie et illud exercuerit per tres menses secundum formam sue ellectionis essendo in scrupitinis et consiliis secretis et inter colegia, inde ad unum annum a die dicti finiti officii numerandum non possit ad illud officium elligi vel dictum officium exercere ad penam vigintiquinque librarum bononinorum. Et nichilominus dicta ellectio non teneat. Volumus etiam quod quilibet qui infra sex menses fuerit ancianus vel confalonerius in civitate Bononie non possit elligi in massarium ad scrupitina secreta, nisi transato tempore dictorum sex mensium. Et si aliter dicta ellectio fieret non teneat ipso iure, nec talis possit inter colegia scrupitinari, sed ad novam ellectionem procedatur ut supra. Et si casus contingeret quod aliquis existens massarius elligeretur ancianus vel confalonerius civitatis Bononie, volumus quod tunc alius elligatur in massarium per homines sue societatis, qui postea scrupitinetur ut supra et aprobatas in scrupitinio loco ellecti in ancianum vel confalonerium subrogetur et possit eius officium durare nedum per tempus quo ellectus in confalonerium debebat dictum officium massariatus seu confaloneriatus exercere, sed ultra continuare per tres menses si fuerit de beneplacito sue societatis.

[28] De privilegiis et immunitatibus massariorum artium, qui debent esse in scrupitiniis et consiliis societatis. Rubrica. [cc. 36v-37r]

Desiderantes providere massariis artium, qui pro manutenenda nostra republica et pro ea in pacifico statu conservanda die noctuque laborant, statuimus quod massarii artium, qui debent interesse scrupitinis et consiliis secretis durante eorum officio non possint personaliter capi vel detineri, nec cogi adferendum aliquid testimonium in causa civili, nisi prout de eius proceserit voluntate. Nec possit contra aliquem de dictis massariis//
[c. 37r f. XXVII]

durante eius officio per curiam potestatis vel capitani vel per aliquem alium officialem comunis Bononie per inquisitionem vel per accusationem procedi, nisi esset tale delictum pro quo veniret imponenda pena personalis vel pecuniaria centum librarum

vel ab inde supra et eo casu quo procedi non poterit interim tempora ad accusandum vel inquirendum statuta non curant. Volumus etiam quod predicti massarii et quilibet ipsorum durante eorum officio non possint cogi ad aliqua honera personalia vel ad aliquas custodias diurnas vel nocturnas vel ad aliquam andatam vel cavalcatam, nec dicto tempore in dictis andatis, chavalcatis vel custodiis aliquem loco sui mittere teneantur. Ac etiam possint dicti massarii et quilibet eorum durante eorum officio impune portare arma offensibilia et deffensibilia per civitatem, burgos, guardiam et comitatum Bononie pro eorum libito voluntatis. Ubi autem elligatur quis in massarium qui adesse debet scrupitiniis et consiliis, si aprobatu fuerit inter colegia modo suprascripto, intelligatur esse et sit de consilio quadringentorum populi et comunis Bononie durante officio suo massarie etiam si in dicto consilio quadringentorum descriptus esse non reperiatur. Siquis autem realiter vel personaliter offenderit aliquem de dictis massariis durante suo officio vel eo finito per tres menses pretestu sui officii, condempnetur in duplo eius quo condempnari deberet si offendisset aliquam aliam privatam personam. Cassantes omnes alias provisiones factas in consilio quadringentorum super privilegiis et immunitatibus predictis.⁵¹

[29] Que quidem societates artium predictorum de quibus supra in officio massariorum artium fit mentio sunt hec videlicet. Rubrica. [cc. 37r-37v]

Societas notariorum

Societas camporum

Societas mercatorum pani

Societas becariorum

Societas stracarolorum

Societas speciariorum

Societas mercariorum

Societas artis sete

Societas fabrorum

Societas aurificum

Societas calçolariorum⁵²

Societas magistrorum lignaminis

Societas bambasariorum

Societas artis lane gentilis

Societas salarolorum

Societas pilipariorum

Societas sartorum

Societas calegariorum

Societas artis lane bisele

Societas muratorum

Societas biseleriorum

Societas barberiorum//

[c. 37v]

Societas pischatorum

Societas cartolariorum

Societas curionum et cunçatorum seu pelacorum

Societas quatuor artium.

⁵¹ <Cassantes omnes alias provisiones factas in consilio quadringentorum super privilegiis et immunitatibus predictis> *a margine laterale destro su tre righe.*

⁵² <calçolariorum> *nel testo calcolariorum.*

Quarum societatum massarii antedicti debeant esse et stare in colegiis et consiliis et sedere per ordinem prout suprascripta sunt nomina societatum videlicet, quod corector societatis notariorum obtineat primum locum post locum prioris massariorum artium predictarum, secundum locum obtineat massarius seu defensor societatis camporum, et sic successive massarii aliarum societatum artium stent et sedeant ut supra per ordinem prout supra descripta sunt nomina societatum artium predictarum. Et similiter in incessu ad quascumque festivitates et loca ad quas contingat massarios alicuius ex dictis societatibus accedere una cum dictis societatibus asociando dominos ancianos vel alios officiales forenses comunis Bononie modo et ordine supradicto incedere debeant, sub pena cuilibet contrafacienti pro qualibet vice si fuerit singularis persona quadraginta solidorum bononinorum. Et si fuerit aliqua universitas decem librarum bononinorum ab eis et quolibet eorum de facto auferenda per capitaneum populi et omni nostrorum statutorum solempnitate obmissa.

[30] **De officio, familia, salario, et iurisdictione domini syndici maioris officialium civium et iudicis dacionum civitatis et comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 37v-41v]

Consonum est rationi unumquemque officialem de gestis et administratis per eundem debitam reddere rationem, ideo volentes quod officiales nostri comunis et populi cives civitatis Bononie sindicentur presenti lege, statuimus quod in dicta civitate singulis sex mensibus elligatur per dominos ancianos et vesiliferum iusticie et confaloneros populi dicte civitatis et massarios artium unus idoneus, legalis et expertus iuris peritus qui sit legum doctor saltem tempore inicii officii et praticus et qui alias fuerit per officia hoc modo et forma videlicet, quia predictis et cuilibet predictorum liceat unum⁵³ talem⁵⁴ nominare et si plures fuerint nominati eorum nomina scrupinuentur talem inter predictos et qui in scrupinuo obtinuerit plures voces ille sit et esse intelligatur ellectus in syndicum maiorem et iudicem datiorum dicte civitatis. Qui syndicus si ellectionem de eo factam acceptaverit infra tres dies postquam de eius ellectione in ipsius noctitiam deductum fuerit per literas dominorum ancianorum eidem presentatas de quarum presentatione et acceptatione fidem facere debeat per publicum instrumentum procuratoribus de defensoribus averis comunis Bononie. Et teneatur venire per duos dies ante initium sui officii ad civitatem predictam suis expensis et suo risico et periculo et infortunio siquid in eius personam vel bonis aut sue familie vel sui officialis accideret quod Deus avertat. Et coram dominis ancianis predictis se cum eius familia infrascripta presentare et suum officium tempore debito exercere. Et stare ad syndicatum secundum formam nostrorum statutorum. Et immittendo pro tali syndico et iudice servetur forma ordinata per nostra statuta immittendo pro domino potestate quatenus melius poterit adaptari quod si predicta facere obmiserit nullum ius vigore dicte ellectionis et acceptationis eidem quesitum sit aut esse intelligatur contra dictum comune et populum. Et de alio syndico per predictos dominos fiat ellectio, eo tamen in termino ordinato veniente et se presentante coram dictis dominis teneatur idem syndicus corporaliter iurare ad sancta Dey evangellia manu tactis scripturis delato sibi sacramento per cancellarium dictorum dominorum vel per laterum ex notariis dictorum dominorum quod ipse est et erit amator comunis et populi Bononie et presentis status libertatis toto tempore eius officii, et quod pro ius et//
[c. 38r f. XXVIII]

⁵³ <unum> segue locum espunto.

⁵⁴ <talem> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

iusticiam omnibus equaliter ministrabit, et quod servabit statuta et ordinamenta dicti comunis facta et fienda et maxime pertinentia ad eius officium, et quod manutenebit quantum poterit iura dicti comunis, et quod ipse stabit tempore contento in eius ellectione in civitate Bononie in loco eidem per dictum comune ordinato, et quod extra dictam civitatem non pernotabit sine expressa licentia dictorum dominorum et suum officium et que eidem comittentur exercebit et exerceri faciet bona fide, diligenter et solicite, omni dolo et fraude, prece et pretio remotis et suis tantum expensis et secundum formam statutorum dicti comunis, et quod directe vel indirecte per se vel alium non accipiet nec accipi pacietur etiam a sponte dare volente aliquid ultra salarium suum, et quod pro omnibus eius officio et sue familie incumbentibus erit contentus salario suo infrascripto. Qui syndicus prestito dicto sacramento teneatur infra octo dies a die incoati sui officii facere fidem de eius doctoratu per instrumentum sui doctoratus dictis defensoribus, sub pena quinqueginta librarum bononinorum et ille cui presentatum fuerit dictum instrumentum teneatur ipsum facere registrari. Volumus autem predictum elligendum esse etatis tregintaquinque annorum ad minus et legum doctorem, legalem virum praticum et expertum ut supra et qui sit et esse debeat de loco et terra distante a civitate Bononie per sexaginta miliaria et qui non fuerit studens vel habitator civitatis Bononie per quinque annos proxime precedentes initium dicti sui officii, nec fuerit in Bononia doctoratus saltem a tribus annis retro proximis precedentibus initium dicti sui officii, neque habuerit aliquid officium in dicta civitate Bononie per tres annos proxime precedentes diem dicte ellectionis. Predicti autem sic electi officium ultra predictum tempus durare non possit et non possit in dicto officio aliquis refirmari vel confirmari directe vel indirecte per aliquid spacium temporis, nec tempus sui officii prorogari vel de novo elligi, nisi de eodem confirmando vel de prorogando tempore vel de novo elligendo obtemptum fuerit per tres partes ex quatuor partibus generalis consilii quadringentorum dicte civitatis. Pro suo autem officio exercendo teneatur dictus syndicus secum ducere et toto dicto tempore reptinere tres bonos notarios bene scribentes et intelligentes etatis vigintiquinque annorum ad minus pro quolibet forenses ydoneos, praticos et expertos, et duos domicellos de consimilli partita et veste indutos et octo famullos armigeros bene armatos de consimilli veste indutos, quorum unus sit ragatius alius chocus. Et qui notarii et domicelli debeant esse de loco distante a civitate Bononie ad minus per treginta miliaria, et quod dicti notarii non fuerint habitatores dicte civitatis per duos annos ante introytum dicti sui officii et domicelli autem et famuli per unum annum. Et duos equos, quorum unus debeat esse ad minus extimationis vigintiquinque florenorum et alius extimationis quindecim florenorum. Qui equi debeant videri et extimari per mareschalchum prepositum officio conducte stipendiariorum nostri comunis. Et stare debeat dictus syndicus cum predicta eius familia in civitate Bononie ad sindicatum finito tempore dicti sui officii coram sindicis nostri comunis, in quorum ellectione et processu servetur forma sequentis statuti. Pro suo autem salario notariis et familia et pro omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis et etiam pro omnibus et singulis incumbentibus eius officio seu pertinentibus ad eius vel sue familie officium habere debeat a depositario generali dicti comunis quatuorcentum florenos auri ad rationem tregintaunius soldi et sex denariorum bononinorum pro quolibet floreno cum detractone fienda secundum formam statutorum eidem solvenda de mense in mensem pro rata, exceptis paghis duorum mensium ultimorum dicti temporis sui officii, quas volumus retineri sibi donec ipse fuerit sindicatus ut de//

[c. 38v]

hiis usque ad concurrentem quantitatem satisfiat pro condempnationibus si que fierent de ipso vel de aliquo de sua familia per eius syndicos vel per maiorem partem ipsorum

non derogando si ad plus teneretur vel condempnabitur. Et si⁵⁵ fuerit absolutus residuum sui salarii satisfato debentibus recipere ab ipso vel aliquo de eius familia eidem sindico maiori vel habenti causam ab eo solvi debeat per depositarium predictum facta sibi fide de absoluteione per dictos syndicos per publicum instrumentum. Et ipse syndicus maior et iudes predictus sit omnino contentus pro se et suo salario et dictis notariis, domicellis, famullis et equis pro omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis et pro incumbentibus suo officio et pro pertinentibus ad officium eius vel sue familie de dicto suo salario. Et nichil ipse syndicus vel aliquis eius notarius vel officialis per se vel alium ultra predictum salarium directe vel indirecte accipere vel habere possit ab aliquo massario vel sindico alicuius terre⁵⁶, ville vel comunis et comitatus Bononie vel ab aliqua comunitate aut ab aliqua singulari persona ratione alicuius itineris fiendi in comitatu Bononie vel ad aliquam villam vel terram, pedes vel eques vel occasione alicuius andate fiende ut supra vel ratione aliquarum copiarum vel aliarum scripturarum neque ratione custodie alicuius carcerati, nec ulla alia ratione vel causa, etiam a sponte dare volentibus, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comuni Bononie applicanda et ad restitutionem eius quod acceperint cum quadruplo ei a quo acceperit teneatur omni contraria consuetudine cessante. Volumus etiam quod predictus syndicus ante finem sui officii massarolo dicti comunis pro ipso comuni recipienti debeat dare et assignare unam balistam a stafa bonam et sufficientem cum crocho precii et extimationis duorum ducatorum auri et duo pulcra et ydonea pavesia posita ad insignia et arma predicti syndici et comunis precii et extimationis duorum ducatorum auri inter ambo. Habeat autem et habere debeat dictus syndicus et iudes iurisdictionem ordinariam et merum et iustum imperium dumtaxat in sindicando omnes et singulos cives tantum⁵⁷ castelanos rocharum vel⁵⁸ fortiliciorum comunis Bononie et capitaneos et vicarios comitatus Bononie et depositarios comunis et etiam omnes depositarios et superstites datiorum dicti comunis, item custodes carcerum, item approbatores fideiussorum et officiales conducte stipendiariorum et massarolos comunis, provisores et defensores averis, cancellarium comunis et omnes alios officiales cives quos secundum casum contingentem declaraverint domini anciani sindicari debere de omnibus et singulis factis, gestis perpetratis, commissis et obmissis in ipsorum et cuiuslibet eorum officiis contra formam iuris et statutorum comunis Bononie. Et contra ipsos officiales et quemlibet ipsorum possit et teneatur procedere per accusationem, denuntiationem et inquisitionem formandam tam ad alicuius denuntiationem quam notificationem ac etiam notarios camere actorum et memorialis comunis Bononie. Et notarios ad dischum bannitorum et Ursii et notarios et officiales ad dischum malefficiarum parvorum et notarios et officiales pontium, stratarum et aquarum et medicos comunis ex ipsius mero officio. In quibus accusationibus, inquisitionibus et processibus fiendis de aliquo sindicando procedi possit etiam non servatis solepnitatibus iuris et statutorum comunis Bononie, dummodo serventur contenta in isto statuto que omnino ut in eo scriptum vel dispositum est servari volumus. Et dummodo facti, negotii, delicti comissionis et obmissionis de qua vel quo procedatur veritatem possit habere et reperiat, qua reperta delinquentem quemlibet debeat condempnare//

[c. 39r f. XXVIII^o]

et punire secundum formam nostrorum statutorum si in eis vel aliquo ipsorum certa forma traditur alia secundum formam iuris comunis, de obmissis tamen et neglectis levibus possit disponere iuxta deliberationem dominorum ancianorum, ubi tamen de

⁵⁵ <si> a margine laterale destro con segno di rinvio.

⁵⁶ <terre> su rasura.

⁵⁷ <tantum> su rasura.

⁵⁸ <vel> su rasura.

barataria aliquis sindicaretur et eius occasione procederetur sufficiat ad probationem baratarie etiam per verisimilia indicia fieri fidem ut de barataria possit condemnari et in predictis omnibus et singulis teneatur observare in procedendo et condemnando formam traditam per nostra statuta loquentia de syndicatu officialium forensium. Et de pena officialium non habentium puras manus si et quatenus possint presentibus adaptari ad observationem autem aliorum nostrorum statutorum ut premititur minime teneatur. Dicimus etiam quod ipse syndicus teneatur etiam pro notariis suis et pro domicellis et famullis suis et quolibet eorum in solidum comuni Bononie et singularibus personis et comunitatibus respondere et solvere. In quibus officialibus sindicandis talem formam volumus observari, quia infra decem dies immediate sequentes postquam deposuerint et finitum sit officium omnium et singulorum officialium exercentium predicta officia vel alicuius eorum in civitate vel in comitatu Bononie infra sex miliaria predictus syndicus ipsos officiales et quemlibet ipsorum cuius vel quorum sit finitum officium cytari faciat semel inventos personaliter vel bis ad domum eorum habitationis non inventos personaliter quod venire debeant ad respondendum generali inquisitioni contra ipsos et quemlibet eorum formatam de gestis contra formam sui officii vel statuti⁵⁹ comunis Bononie et de gestis inlicite et de obmissis per eos et de hiis de quibus syndicari debent. Quam inquisitionem teneatur formare dictus syndicus ante comissionem dicte citationis quibus vel aliquo eorum comparentibus et dicte inquisitioni respondentibus et se a dicta inquisitione excusantibus teneatur quilibet eorum dare idoneos fideiussores approbandos per approbatores nostri comunis de se presentando et de parendo mandatis dicti syndici. Et de solvendo omnem condemnationem de eo fiendam pro qua approbatione fienda ad plus ipsi approbatores recipere possint quatuor solidos bononinorum pro quolibet principali officiali sindicando etiam cum familia ipsius sindicandi, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet approbatore contrafaciente et pro qualibet vice et de facto exigenda per dictum syndicum infra decem dies, sub pena dupli dicte quantitatis et infra dictas decem dies dictus syndicus tribus vicibus diversis diebus faciat publice preconizari per civitatem Bononie in locis consuetis quod quicumque velet aliquid opponere contra aliquem ex predictis officialibus vel conqueri de tali vel talibus sindicandis olim officialibus comunis Bononie nominando nomina et prenomina talium officialium et officii quid exercuerint debeat coram dicto syndico infra dictum tempus dictorum trium dierum comparere et suam querimoniam et querelam, petitionem vel libellum porigere coram eodem syndico infra dictum tempus dictorum trium dierum super quibus cuilibet fiet integra iusticia alias non audientur et nullo infra dictum terminum⁶⁰ comparente vel aliquid opponente vel petitionem, libellum vel querelam porigente vel etiam comparente, et querelante super generali inquisitione debeat accipere ad minus quinque testes pro quolibet principali officiali sindicando etiam cum sua familia. Et si neque pretestu generalis inquisitionis, neque specialis querele vel petitionis invenerit aliquem culpabilem quam cuius poterit eum vel eos non culpabilem vel non culpabiles absolvere debeat. Et si aliquem vel aliquos invenerit culpabiles contra ipsum vel ipsos sic procedat quod eundem vel eos condemnet infra mensem a die responsionis facte processui, accusationi vel inquisitioni. Et si quis non comparendo fuerit contumax contra eum tam quam contra contumacem procedat observata forma nostri statuti positi sub rubrica 'De modo et forma procedendi//

[c. 39v]

⁵⁹ <statuti> *corregge* statuta.

⁶⁰ <terminum> *segue il compendio di non espunto.*

contra accusatos vel inquisitos non comparentes.’ [V, 16] Qui contumaces et quilibet eorum habeantur pro confessis et convictis de hiis de quibus proceditur contra tales contumaces et condempnari debeant de predictis ac si lix fuisset cum eis legitime contestata, et ponantur tales condempnati ad dischum Ursii. Qui quidem syndicus de mense ianuarii et de mense iullii infra octo dies a die introytus novorum officialium in officiis que⁶¹ mittuntur ad brevia et esse debent in comitatu Bononie secundum formam statutorum comunis Bononie mittere teneatur omnibus suis expensis duos ex suis notariis equites cum uno famullo et uno nunptio comunis Bononie pro quolibet eorum. Qui notarii discurrere debeant per omnes et singulos vicariatus comitatus Bononie distantes a civitate Bononie per sex miliaria vel ultra videlicet, quilibet ex dictis notariis in diversis vicariatibus et antequam ad vicariatum sive terram vicariatus accedant per duos dies ad minus debeant notificare novo vicario qui est in officio suo diem sui adventus ad vicariatum ipsum sive terram vicariatus et quod debeat facere fieri publice et alta voce cridam per omnes et singulas terras sui vicariatus quod si qua persona vult conqueri de tali officiali sindicando vel aliquo de sua familia debeat comparere tali die ponendo diem adventus officialis syndici sibi notificati ut supra vel aliis duobus diebus proxime sequentibus dictam diem cum suis petitionibus libellis et querimoniis, sive querelis cum omnibus suis iuribus et probationibus per testes vel instrumenta in loco ubi redditur ius per ipsum vicarium specificando locum ipsum scientes quod notari syndici maioris dicta die notificata erit ibidem paratus predicta recipere et quod super eis fiet unicuique per syndicum maiorem iustitie complementum. Quam notificationem predictam facere debeant dicti notarii dicto novo vicario per suas literas eidem transmittendas per dictum nuntium comunis Bononie quem secum duxerit vel unum de villa in qua prius appulerit et sic singulatim de villa in villa cui mandaverit vicarius novus cuiuslibet vicariatus quid mandatum facere teneatur ipse vicarius novus ad petitionem dicti notarii et officialis massario et unum mittat cui sibi videbitur ut vadat et literas portet dicti notarii ad talem vicariatum sub pena dicto vicario, massario et cuilibet cui mandatum fuerit negligentibus in hoc et aliis que spectant ad officium ipsius notarii et officialis pro sindicatu predicto obedire ipsi notario, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice auferenda, sibi de facto per syndicum maiorem et cum alter ex dictis notariis appulerit ad terram, vilam vel castrum ubi moram trahebat vicarius sindicandus in dicta villa, terra vel castro dictus notarius cum ibi appulerit quam cicius fieri poterit mittere teneatur unum preconium publice et alta voce, quod si est aliqua persona supposita dicto vicariatu vel non supposita que velet conqueri de vicario cuius officium modo proximum finitum est nominando in dicta crida nomen dicti talis sindicandi quod infra tres dies et peremptorie comparere debeat in tali villa, castro, terra vel loco coram notario dicti syndici maioris civitatis Bononie ad exponendum querelam de tali vicario sindicando vel aliquo de sua familia cum omnibus suis iuribus ut supra. Scientes quod eis integra iusticia fiet contra tales et similis crida fiat si in dicto vicariatu sit aliquis castelanus vel custos principalis alicuius turris qui sindicari debuerit de qua crida dictus notarius mentionem faciat in actis suis et per quem facta fuerit dicta crida et in qua villa, terra, castro vel loco ponendo saltem duos testes qui fuerint presentes dicte cride. Et neminem dicto termino comparente qui conqueri vellit de tali sindicando vel aliquo de sua familia tunc dictus notarius elapso dicto termino incontinenti se transferrat ad alium vicariatum et similem cridam facere et fieri facere teneatur. Ubi vero aliquis reperuerit in dicto termino volens querelam exponere de tali sindicando//

[c. 40r f. XXX]

⁶¹ <que> *in infralinea con segno di rinvio.*

vel aliquo de sua familia, tunc talis notarius talem querelam accipere teneatur si in scriptis porecta fuerit, et super ea scribere teneatur diem porectionis et per quem porecta fuerit, prius prestito sacramento per dictum conquerentem, quod animo⁶² calumpnie non dicit, nec querelam exponit. Et si verbo tenus aliquis de tali sindicando infra dictum terminum conquestus fuerit, tunc dictus notarius sub compendio verborum in actis suis scribat talem querimoniam et diem quo talis conquestus fuerit una cum nominibus testium quos talis conquerens nominaverit, prius per talem conquerentem prestito sacramento ut supra, alias tales querimonie non recipiantur, que querimonia in scriptis vel sine valeat et legiptima sit et esse intelligatur etiam in ea non servatis aliquibus solempnitatibus iuris vel statutorum comunis Bononie. Super quibus querimoniis dictus notarius teneatur recipere omnes probationes quas conquerens talis facere voluerit per testes vel instrumenta quam cicius fieri poterit, ita quod dictus notarius ultra terminum trium dierum stare non teneatur in aliquo vicariatu, sed elapso termino trium dierum ad alium vicariatum se transferrat. Ibique dicat, faciat et fieri faciat prout superius continetur, prius per dictum notarium dictis testibus et cuilibet eorum delato sacramento de veritate dicenda et per ipsos prestito de quo sacramento constare debeat in actis talis notarii et talis notarius dictionum testium dicta in actis extense scribere teneatur etiam nulla contestatione procedente. Que quidem attestaciones et dicta valeant et teneant et earum vigore possit ad decisionem perveniri si probaverit ac si lix foret legiptime contestata et pars foret legiptime citata ad videndum productionem talis querimonie et ac si foret legiptime citata ad videndum tales testes iurare. Reservatis cuilibet tali sindicando omnibus suis exceptionibus tam contra testes quam contra dicta eorum et attestaciones tempore publicationis talium testium quam publicationem dicto maiori sindico reservamus. Possit tamen quilibet, qui querimoniam de tali sindicando non exposuit coram dicto notario vel exposuit et suas probationes coram dicto notario non fecit infra tempus sibi assignatum vel fecit et vult alias facere de novo et vult testes producere coram sindico maiore in civitate Bononie vel novas querelas exponere de aliquo sindicando infra tempus sibi assignandum per dictum dominum sindicum si coram ipso comparuerit in civitate Bononie, quo termino elapso ulterius non audiat. Et cum dicti duo notarii circuerunt omnes vicariatus predictos in quolibet vicariatu servata forma supradicta, tunc incontinenti reddere debeant Bononiam et coram dicto domino sindico maiori presentare omnes querimonias de predictis vicariis vel castelanis seu aliquo eorum vel alterius eorum familia factas in scriptis vel verbo tenus et etiam omnia acta per eos in dictis vicariatibus una cum attestacionibus per eos receptis super dictis querimoniis. Qui dominus sindicus prius visis et examinatis dictis querelis et testibus super eis productis, citari faciat illos ad domos eorum solite habitationis et comparere coram dicto domino sindico ad videndum publicari processum et dicta testium contra eos productorum et hoc contra illos contra quos producte sunt querele videlicet, semel inventos et bis non inventos. Et si tractaretur de sindicatu alicuius de familia alicuius vicarii vel castelani seu custodis alicuius turris, tunc sufficiat tales citationes fieri ad domum consuetam talis vicarii si de aliquo de familia talis vicarii tractaretur vel ad domum consuetam talis castelani si de sindicatu alicuius, qui fuerit de eius familia tractaretur et talibus citatis modo predicto comparentibus vel non comparentibus dictus dominus sindicus publicari faciat dictos processus et ab omnibus qui personaliter comparuerint//

[c. 40v]

et a quolibet eorum antequam inde discedant accipiat fideiussores approbatos per approbatores comunis Bononie de tanta quantitate in quanta veniret condemnandus si

⁶² <animo> *nel testo* animo.

vera essent que contra eos obiciuntur, nisi esset de casibus in quibus ex forma nostrorum statutorum quis debet personaliter stare detemptus, quo casu a tali nulla fideiussio accipiatur, sed stet detemptus ad petitionem talis sindicii et eis et cuilibet eorum de cuius vel quorum sindicatu ageretur assignare teneatur dictus syndicus terminum trium dierum ad accipiendum copiam querellarum contra eos porectarum et ad opponendum quicquid voluerit contra tales querimonias seu contra personas talium conquerentium, nec non ad accipiendum copiam testium contra eos porectorum et ad opponendum contra personas talium testium et contra eorum dicta et attestaciones. Et si in dicto termino nichil fuerit oppositum tale quid releuet opponentem, tunc dictus syndicus non facta alia citatione pervenire possit ad sententiam diffinitivam ab absolvendo vel condemnando secundum actitata et probata. Si vero oppositum fuerit aliquid quid eum releuet vel relevare videatur, tunc syndicus citari faciat talem conquerentem ad defendendum causam suam coram predicto sindico et tali citato in termino sibi assignato comparente vel non dictus syndicus teneatur dare dillationem unam vel plures si ei videbitur tali de cuius sindicatu ageretur ad probandum exceptiones suas et si in dicta dillatione una vel pluribus non probaverit aliquid quid probatum releuet, tunc procedatur ad difinitivam sententiam secundum actitata et probata absolvendo vel condemnando, et ad dictam sententiam audiendam nulla alio citatio requiratur. Ubi vero sindicandus in termino sibi assignato aliquid opposuerit et probaverit quid eum releuet, tunc dictus syndicus procedat ad sententie prolacionem sine alia citatione fienda ad dictum actum, prius auditis a legationibus partium si aliquid alegare voluerint a legationibus tamen non auditis propter hoc non vicietur sententia. Adicientes quod dictus syndicus in qualibet sententia ferenda super aliquo sindicatu semper victum victori condemnare teneatur in expensis vel absolvere si ex actis viderit victum iustam causam habuisse litigandi aliax de suo parti vicenti restituere teneatur tempore sui sindicatus. Iubemus etiam et mandamus quod dictus syndicus infra duos menses continuos a die citationis facte de sindicando expedire per sententiam absolutoriam vel condemnatoriam teneatur omnes sindicatus per processus sindicatum quorumcumque officialium civium civitatis Bononie vel aliquorum de sua familia qui ex forma nostrorum statutorum sindicandi venirent, sub pena quingentarum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda quod tempus curere incipiat a die citationis facte de sindicando, quo termino elapso et dicta pena exacta vel non, dictus syndicus infra illos decem dies talem de cuius sindicatu agitur absolvere vel condemnare teneatur secundum acta et actitata, sub pena quingentarum librarum bononinorum applicanda ut supra et dicto termino decem dierum elapso dictus sindicandus a dicto sindicatu intelligatur esse et sit expresse absolutus. Et tunc dictus iudex teneatur ad interesse illorum vel illius qui porexerunt aliquam petitionem vel aliquam querimoniam exposuerit de aliquo sindicando. Contra vero sindicandos citatos ut supra non comparentes in prima citatione de eis vel aliquo eorum personaliter facta vel bis ad domum sue solite habitationis vel si citati fuerint modo supradicto⁶³//

[c. 41r f. XXXI]

tunc predictus syndicus procedere possit ad ulteriora dicte cause et omnes et quemlibet eorum condemnare de hiis de quibus querimonia exposita fuit ac si fuisset lis per eos vel alterum ipsorum legitime contestata et contra eos vel alterum eorum legitime probatum super predictis querimoniis vel altera earum nullis aliis citationibus procedentibus ad sententiam audiendam vel ad alium actum. Que quidem sententie condemnatorie deponi debeant per dictum dominum syndicum ad discum Ursii. Et per officiales presidentes dicto disco executioni mandentur capiendo personam sic

⁶³ *Sul margine inferiore della carta:* Tunc predictus syndicus procedere.

condempnatam et eam carcerando, nec non capiendo de bonis talis condempnati, usque ad integram satisfactionem talis condempnationis non obstante aliquo nostro statuto in contrarium loquente. Et si dictus syndicus vel aliquis eius notarius vel de familia sua cibum vel potum vel pecuniam pro sumptibus vel alia ratione vel causa receperit ab aliquo vel ab aliqua comunitate vel expensa alicuius comunitatis vel singularis persone puniatur quilibet predictorum culpabilis in predictis pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice ultra predicta, nec excusetur aliquis pretestu consuetudinis, que diceretur esse opposita ymo ipsam consuetudinem ut pravam capssamus. Placet etiam quod dictus syndicus habeat iurisdictionem ordinariam et merum et iustum imperium in omnibus et singulis causis, questionibus et litibus et controversiis civilibus tantum que oriuntur occasione alicuius daci vel gabelle civitatis vel comitatus vel districtus Bononie vel occasione aliquarum dependentium vel conessorum ab⁶⁴ eisdem. In quibus litibus, questionibus et controversiis procedere possit summarie de plano sine strepitu et figura iudicii sola veritate inspecta. Et servare teneatur statuta posita sub rubrica 'De officio iudicis exactoris ad dischum Ursii' [II, 10.1] in omnibus suis capitulis quatenus ad eius officium datiorum possunt adaptari et pertinere. Et omnia et singula statuta, libri vocati 'lo campion' et pacta cum conductoribus et emptoribus datio comunis Bononie facta et conventa et fienda. Possint que contra quoscumque fraudantes vel decipientes datia vel gabellas dicte civitatis vel aliquid comittentes contra formam statutorum vel pactorum de daciis loquentium condempnare et punire secundum formam statutorum nostrorum vel dictorum pactorum vel daciis campionis si in eisdem de pena esset provisum alias puniat secundum ius civile et comune. Et predicta locum habeant si pena pecuniaria veniret imponenda et comuni Bononie applicanda in totum vel pro parte comuni predicto et pro parte alia habenti causam a predicto comuni vel habenti causam ab habentibus causam a predicto comuni aliter autem vel alio modo iurisdictionem non habeat neque merum vel mistum imperium. Lites autem controversias et questiones et quaslibet earum occasione predictorum datiorum incoatas et coram eodem vertentes teneatur per sententiam suam vel de consilio sapientis assumpti quem asumere teneatur cum petitum fuerit expensis eorum quorum expensis vicarius potestatis comitteret vel comittere posset terminare infra unum mensem continuum a die contradicionis vel litis contestationis vel quasi facte⁶⁵ per partem si contradictor comparuerit in termino prime citationis eo personaliter citato vel eo non invento in termino secunde citationis. Alias si contradictor dictis terminis vel aliquo eorum non comparuerit, tunc a die citationis facte de parte semel personaliter inventa vel bis ad domum eius habitationis citata. Et si infra dictum tempus non terminaverit eam incidat penam centum librarum bononinorum et nichilominus infra quinque dies ex eisdem actis causam illam terminare teneatur sub dicta pena. In predictis autem questionibus daciis et gabellarum//

[c. 41v]

habeat et habere debeat dictus syndicus duos notarios cives civitatis Bononie inter quos possit esse conductor daciis notariatus dicti iudicis si sit notarius et alius notarius quem velit dummodo sint cives Bononie et ipsum officium velit exercere alias pro predicto officio exercendo dare et deputare teneatur predictus conductor daciis notariatus iudicis daciis et incantum si datium contingat locari vel vendi dictos duos notarios. Si autem non locetur vel vendatur tunc domini anciani debeant duos notarios suficientes elligere et illos tali officio cum dicto sindico deputare expensis dicti daciis pro scribendis dumtaxat actis in causis controversiis et questionibus predictis datiorum. Qui notarii

⁶⁴ <ab> *in infralineam*.

⁶⁵ <facte> *nel testo fate*.

teneantur iurare in manibus vexiliferri iustitie qui pro tempore⁶⁶ erit bene⁶⁷, dilligenter et legaliter ipsum officium et pertinentia ad ipsum officium et maxime ad comune Bononie facere et exercere. Quod officium durare possit spacio sex mensium et non ultra. Et a dicto officio debeant vacare a die eorum finiti officii per bienium et valeat et teneat dicta ellectio auctoritate presentis statuti et omnia acta agitata coram dicto sindico et scripta per dictos notarios valeant et teneant et plenum sortiantur effectum auctoritate presentis statuti. A sentenciis autem⁶⁸ predicti sindici et iudicis in dictis causis daciorum in quantum solummodo tangerent principaliter comune Bononie et aliqua pena imposita per dictum sindicum et iudicem veniret applicanda dicto comuni non possit appellari, reclamari, supplicari, neque de nullitate opponi vel in integrum restitutio postulari.

[31] De ellectione, iuramento, offitio et iurisdictione dominorum deputatorum super victualibus et grassa civitatis et comitatus Bononie et super habundantia victualium habenda in civitate predicta. Rubrica. [cc. 41v-43v]

Ordinamus quod cives ellecti super victualibus et grassa et habundantia victualium habenda in civitate Bononie et eius comitatu habeant potestatem et arbitrium ut sequitur, quorum officium duret per sex menses a die incoati officii incipiendos. Et quod singulis annis de mense quo ellectiones aliorum officialium fuerint per dominos ancianos vel quando dictis dominis videbitur ipsi domini anciani, qui per tempora erunt una cum dominis confaloneriis et massariis artium debeant elligere ad scrupinium fabarum albarum et nigrarum duos bonos, ydoneos et sufficientes cives civitatis Bononie ad minus etatis tregintaquinque annorum pro quolibet pro tempore et termino sex mensium cuiuslibet anni incipiendorum et finiendorum ut supra. Quorum tam ellectorum quam elligendorum officium sit et esse debeat in providendo totis eorum viribus quod in dicta civitate habeatur copia bladi, salis, carniun, piscium, lignorum, pannorum, straminis pullorum et quorumcumque victualium deputatorum esuy, potui, victui, et vestitui et pro competentibus preciiis et temporibus opportunis. Qui sic ellecti cogantur predictum officium acceptare iuris et facti remediis per dictum capitaneum populi si dictum officium acceptare recusantes vistam causam recusandi non habuerint cuius cause an sit iusta vel non cognitio et declaratio sit dominorum ancianorum comunis et populi Bononie et die introytus eorum officii, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum dicti officiales teneantur comparere coram dominis ancianis et in manibus prioris dictorum dominorum vel vexiliferri iustitie iurare corporaliter ad sancta Dey evangelia quod officium predictum eis comissum in spectantibus et pertinentibus choherentibus et conexis ad predictum officium exercebunt, regent et procurabunt//
[c. 42r f. XXXII]

et facient omni et toto eorum posse bene, dilligenter, solicite et bona fide et pro comuni utilitate comunis et populi civitatis Bononie remotis prece, precio, amore, timore et omni humana gratia. Et possint predicti officiales sic ellecti habere unum vel duos ad plus notarios cives civitatis Bononie prout putaverint expedire pro expeditione ipsorum et cuiuslibet ipsorum officii cum salario quid congruum eis videbitur, dum tamen salarium non excedat quantitatem quatuor librarum bononinorum in mense pro quolibet eorum et ab ipso vel ipsis notariis sacramentum exigere debeant de solicite dilligenter et legaliter suum officium exercendo in hiis et circa ea que ad predictum officium spectant et pertinent. Qui notarius et notarii teneantur scribere quilibet in uno libro omnia et singula que sibi per dictos dominos vel maiorem partem eorum

⁶⁶ <qui pro tempore> *su rasura*.

⁶⁷ <erit bene> *a margine laterale sinistro*.

⁶⁸ <autem> *nel testo* auctem.

committerentur et parere debeant preceptis dictorum officialium et maioris partis ipsorum et eius scripturis et actis fides debeat dari et acribui sicut actis et scripturis officialium actorum ellectorum in consilio quatuormilium. Habeant autem predicti officiales in omnibus et singulis suprascriptis et in hiis et circa ea que spectant et pertinent ad predictum eorum officium et in choherentibus et connesis arbitrium accipiendi, mandandi, pronunciandi et exequendi in omnibus et singulis predictis et in hiis que ad ipsorum et cuiuslibet eorum officium spectant et pertinent. Ita tamen quod non possint aliquem multare et ultra quantitatem decem librarum bononinorum pro qualibet vice, sed ab inde infra, nec compellere quem ad vendendum vel vendi faciendum furmentum quo indiget pro se et familia sua pro uno anno. Et si ipsi domini officiales in aliquo discordaverint circa pertinentia ad eorum officium stetur prout declaraverint domini anciani et ab eorum sententiis et preceptis in predictis et circa predicta non possit appellari, proclamari vel de nullitate opponi vel in integrum restitutio peti. Possint que cum putaverint expedire facere describi omnia et singula furmenta, fabas et omnia blada et victualia existentia in civitate, comitatu vel districtu Bononie et nomina et prenomina habentium predicta blada et victualia et de comitatu et partibus comitatinis in civitate venire et portari facere. Et dominos predictorum bladum et victualium in civitate et comitatu cogere ad vendendum et ad ipsa blada mittendum in Campo Fori et alibi ubicumque eis usum fuerit pro eo precio quid ipsi declaraverint et ordinaverint salvis tamen suprascriptis.

Valeant etiam et possint convenire et patisci cum quibuscumque non bannitis vel non prohibitis stare vel habitare in civitate vel comitatu Bononie volentibus apportare predicta blada vel de predictis bladis vel aliis victualibus ad civitatem vel comitatum Bononie prout vel sicut ipsis vel maiori parti ipsorum videbitur convenire.

Item possint molituras bladum que moliuntur in civitate Bononie et omnia et quecumque blada que spectarent ad dictum comune temporibus congruis vendi facere, ita tamen quod omnem pecuniam tempore venditionis faciant assignari depositario generali dicti comunis de hiis que ad comune spectant.

Item possint assignari facere gratis granaria comunis Bononie cuicumque conducenti ad civitatem Bononie de extra comitatum aliqua blada.

Et possint dicti officiales dare licentiam cuilibet non bannito vel non rebelli quod possit portare vel conducere in civitatem vel comitatum Bononie animalia cuiuscumque generis vel maneriy et apportare vel conducere vel conduci facere//

[c. 42v]

carnes cuiuscumque generis et maneriy et in quibuscumque locis dummodo congruis in civitate Bononie illas vendere et vendi facere pro congruis vel declaratis preciiis per ipsos officiales et hii quibus data fuerit talis licentia per dictos non possint tempore quo habuerit licenciam inquietari vel molestari in personam vel rebus quas positarent pro victualibus ad civitatem vel comitatum Bononie pro debito singularis persone.

Item possint licentiam dare cuicumque non bannito vel non rebelli apportandi ad civitatem Bononie quecumque victualia et res et ipsas res et victualia vendi et vendi faciendi et alienandi et alienari faciendi.

Item debeant providere quod temporibus congruis sint pisces et copia piscium recentium et sicorum cuiuscumque maneriy et quarumcumque aliarum rerum ad artem piscarie pertinentium in civitate Bononie pro precio et preciiis competentibus, etiam faciendo quod cuilibet liceat vendere pisces, gambaros et quecumque allia⁶⁹ in aquis nascentia in civitate Bononie et in quibuscumque locis. Et possint prohybere quod

⁶⁹ <allia> di seguito sul margine laterale destro.

nullus pischator possit habere capsam, scrignum, mastellos vel vivarium in civitate vel comitatu Bononie in quo seu quibus possit habere et reptinere pisces in conservatione maxime pro revendendo pro carestia faciendi. Et quod omnes pisces qui apportantur ad civitatem Bononie incontinenti cum sunt ad locum pischariarum debeant poni et exponi ad vendendum super bancis pischariarum deputatis ad vendendum pisces. Et quod nullus in civitate Bononie possit retinere pisces in aliquibus cistis, paneriis, mastellis vel vasis, sed solum super bancis ipsorum pisces vendentium penis arbitrio predictorum officialium imponendis.

Item possint providere quod lignorum, feni et straminis sit copia in civitate Bononie, etiam faciendo quod non sint qui emant ea pro revendendo et faciendo quod omnia ligna, fenum et stramen, que apportarentur vel conducerentur in civitatem Bononie super saligatis fratrum minorum et Strate Maioris et Campo Fori non possint inde removeri, nisi sint vendita et non possint reponi per eundem qui conduxerit, neque ad ipsius postulationem.

Item possint providere et prohybere quod aliqua ligna victualia et spectancia ad victum, ex usum et vestituum non possint portari, nec extrahy de comitatu Bononie. Et in hoc possint officiales ad et super adventum constituere et ipsis assignare de hiis que reperirentur apportari vel extrahy extra comitatum Bononie pro eorum libito voluntatis si ea bona ceperint et ipsis officialibus presentaverint.

Item possint in predictis et circha predicta et quolibet predictorum quecumque precepta et mandata, banna et preconia mittere per civitatem et comitatum Bononie et penas contrafacientibus imponere predictorum arbitrio et etiam multas imponere in pertinentibus ad eorum officium, dum tamen pena non excedat quantitatem decem librarum bononinorum.

Item possint sibi elligere unum et plures famulos et nuncios publicos et secretos quod ipsorum et cuiuslibet ipsorum officio exercendo et executioni mandando quibus nunciis et famullis in ipsorum relationibus detur plena fides in predictis et circha predicta ad dictum officium pertinentia si iuraverint predicta vera esse//

[c. 43r f. XXXIII]

que referent quibus nuntiis et familiaribus debeat solvi quid per dictos officiales fuerit declaratum, salvo semper si fides fieret in contrarium.

Item in predictis et circha predicta possit quilibet ipsis officialibus accusare et denunptiare quamcumque personam facientem contra predicta vel aliquid predictorum et eidem possit fides adhiberi, si iuraverit vera esse que continentur in accusatione vel denunptiatione cum fide unius ydoney testis et eorumque possint teneri nomen in secreto si velint. Et possint dicti officiales contra omnes et singullos in predictis vel aliquo predictorum culpabiles inquirere et procedere omni iuris et statutorum solempnitate obmissa et ipsos condempnare eorum arbitrio considerata qualitate facti et conditione persone, dum tamen pecuniariter tantum et quod pena non excedat librarum decem bononinorum.

Teneantur autem potestas et capitaneus et cuiuslibet eorum vicarii et eciam vicarii et capitanei comitatus Bononie et quilibet alius officialis comunis Bononie tociens quociens fuerint requisiti a predictis officialibus pro predicto eorum officio exercendo ipsis officialibus dare per se et eius iudices et famulos auxilium, consilium et favorem pro executioni mandando disposita et ordinata per ipsos et etiam pro observatione omnium et singulorum predictorum, sub pena et ad penam librarum quingentarum bononinorum pro quolibet officiali predicta facere obmittente⁷⁰ eidem auferenda de facto tempore sui sindicatus.

⁷⁰ <obmittente> *corregge* obmittentes.

Dicientes quod omnes et singuli carezatores et caraterii habitantes in civitate Bononie vel guardia dicte civitatatis teneantur parere mandatis dictorum officialium in⁷¹ spectantibus ad ipsorum officium.

Et habeant predicti officiales pro eorum salario sex libras bononinorum pro quolibet eorum quolibet mense de condempnationibus quas fecerint et non de alia pecunia comunis Bononie quid quidem salarium, sine alia buleta solvi debeat eis per eum, qui pecunias ipsarum condempnationum receperit et similiter salarium dictorum nuntiorum de dicta pecunia condempnationum solvatur modo supradicto et non aliter.

Item habeant arbitrium dicti officiales omnium iuris et nostrorum statutorum solempnitate obmissa inquirendi et procedendi contra omnes et singulos fornarios et panichochohos male quoquentes panem quibuscumque habitantibus in civitate Bononie vel aliquem alium defectum circha panem predictum committentes quos fornarios pro talibus defectibus vel aliquo ex eis predicti officiales punire possint de facto usque ad quantitatem trium librarum bononinorum ad plus pro quolibet defectu. Et de predictis credatur domino panis sacramento prius per eum prestito coram dominis officialibus si talis iurans fuerit homo⁷² bone conditionis et fame de quo stetur declarationi dictorum dominorum officialium. Et teneatur quilibet fornarius de predictis defectibus pro se et quolibet de familia sua.

Item habeant arbitrium dicti officiales omnium iuris et statutorum solempnitate obmissa procedendi per acusationem et inquisitionem etiam ex eorum officio contra omnes et singulos molendinarios et victurales quomodolibet delinquentes in eorum ministerio. Et possint quemlibet eorum delinquentium condempnare, multare et punire suo arbitrio, dum tamen pena vel multa non excedat quantitatem decem librarum bononinorum. Et cuilibet de predictis molendinariis seu victuralibus conquerentibus cum sacramento credere possint//

[c. 43v]

ipsi officiales si eis videbitur, inspecta qualitate facti et conditione persone talis conquerentis et iurantis. Statuentes quod ubi officiales predicti dictum officium actualiter non exercerent, cognitio et punitio predictorum spectet ad dominum potestatem Bononie.

[32] De offitio dominorum provisorum munitionis et custodie civitatis Bononie et castrorum, roccarum et fortiliarum comunis Bononie et suorum notariorum.
[cc. 43v-45v]

Hac provida santione decernimus quod provisos predicti sint et esse debeant sex boni homines cives Bononie quorum offitium duret tantum de tribus mensibus in tres menses et extrahantur ad dictum officium illi qui sunt scripti et imbalotati pro provisoribus de tempore in tempus per tres dies ante finem officii antiquorum provisorum quorum officium finiri debet. Item providemus quod ante finem officii provisorum imbalotatorum debeant fieri nove ellectiones dominorum provisorum pro uno anno vel pro maiori tempore si fieri deliberatum fuerit per dominos ancianos et confalonerios et massarios artium, qui pro tempore fuerint et fieri debeant quatuor balote provisorum pro singulis annis vel plures si pro maiori tempore fient in quarum quelibet sint scripti in carta membrana sex boni homines cives Bononie. Que novem ellectiones et balote fiant et fieri debeant tempore quo fient balote dominorum ancianorum vel confaloneriorum. Qui provisos ante inicium dicti eorum officii iurare teneantur corporaliter ad sancta Dey evangelia in manibus alterius ex dominis ancianis